De Gubernatione Dei.

Porro autem nos omni studio, omni nisu, non solum jussa non facimus, sed contra id facimus, quod jubemur. Jubet enim Deus ut omnes nobis invicem chari simus: omnes autem nos mutua infestatione laceramus. Jubet Deus ut cuncti egentibus sua tribuant: cuncti admodum aliena pervadunt. Jubet Deus ut omnis qui Christianus est, etiam oculos castos habeat; quotus quisque est qui non se luto fornicationis involvat? Et quid plura? Grave et luctuosum est quod dicitur sum. Ipsa Ecclesia Dei, quæ in omnibus esse debet placatrix Dei, quid est aliud quam exacerbatrice Dei? aut præter paucissimos quosdam qui mala fugiunt, quid est aliud pene omnis cætus Christianorum quam sentina vitiorum? Quotum enim quemque invenies in Ecclesia non aut ebriosum, aut helluonem, aut adulterum, aut fornicatorem, aut raptorem, aut ganeonem, aut latronem, aut homicidam? et quod his omnibus pejus est, prope hæc cuncta sine fine. Interrogo enim Christianorum omnium conscientiam: ex his vel flagitiis vel sceleribus quæ nunc diximus, quotus quisque hominum non aliquid est horum, aut quotus quisque non totum? Facilius quippe invenias qui totum sit quam qui nihil. Et quod diximus nihil, nimis forsitan gravis videatur esse censuræ. Plus multo dicem. Facilius invenias reos malorum omnium quam non omnium; facilius majorum criminum quam minorum: id est, facilius qui et majora crimina cum minoribus, quam qui minora tantum sine majoribus perpetrarint.

[*The masters worse than the slaves in their promiscuous lusts.*]

Lib. iv. c. 6.

[Migne, *P. L.*, LIII. 77.]

Ecce enim ab hoc scelere vel maximo prope omnis servorum numerus immunis est. Numquid enim aliquis ex servis turbas concubinarum habet, numquid multarum uxoribus labe polluitur, et canum vel suum more tantas putat conjuges suas esse, quantas potuerit libidini subjungere?

[*In the households of the well-to-do Christians of Aquitaine the wife was but one of many mistresses.*]

Lib. vii. c. 8.

[Migne, *P. L.*, LIII. 182.]

Apud Aquitanicos vero, quæ civitas in locupletissima ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit? Quis potentum ac

Salvianus.

divitum non in luto libidinis vixit? Quis non se barathro sordidissime colluvionis immersit? Quis conjugii fidem reddidit? immo, quantum ad passivitatem libidinis pertinet, quis non conjugem in numerum ancillarum redegit, et ad hoc venerabilis connubii sacramenta dejecit ut nulla in domo ejus vilior videretur in maritali despectione, quam quæ erat princeps matrimonii dignitate.